
A Prefeitura de Saquare-
ma vai iniciar o ano letivo 
de 2022 com diversas inau-
gurações de escolas e de 
casas creche ampliando, 
consideravelmente, a oferta 
de vagas na rede municipal 
de educação para os mora-
dores. No mês de fevereiro, 
três bairros serão contem-
plados com novas unidades 
educacionais: Madressilva, 
Basiléa e Bacaxá. Mas isso 
é apenas o começo. A previ-
são é de que outras 4 unida-
des sejam inauguradas, ain-
da em fevereiro.

Na quarta-feira, 02, o bairro 
Madressilva vai ganhar uma 
nova escola. Após obras de 
reforma e ampliação, a Pre-
feitura entregará a Esco-
la Municipalizada Vereador 
Ivan da Silva Melo, que con-
tará com 11 salas de aula, bi-
blioteca, laboratório de infor-
mática, salas administrativas 
e quadra poliesportiva. Po-
dendo atender até 900 alu-
nos, a escola ofertará turmas 
da creche ao 9° ano, além do 
EJA (Educação de Jovens e 
Adultos).

A segunda inauguração será 
na Basilea. A Prefeitura de 
Saquarema entregará na 
quinta-feira, 03, a maior es-
cola do município: o Centro 
Municipal de Educação Ju-
randir da Silva Melo. Com 
capacidade de atender até 
980 alunos da Educação In-
fantil ao Nono Ano do Ensino
Fundamental e EJA, a unida-

de conta com 18 salas de 
aula, além de laboratório de 
informática, sala multiuso, 
auditório, sala multimídia, 
refeitório, vestiários, quadra 
poliesportiva e área adminis-
trativa.

A terceira inauguração será 
a Casa Creche Elizabete Al-
ves da Silva, em Bacaxá. A 
unidade será entregue à po-
pulação segunda-feira, 07, e 
contará com 7 salas de aula, 
espaço de lazer, refeitório e 
áreas administrativas. Com 
capacidade de atender até 
90 alunos, ofertando turmas 
de creche II, III, IV, Pré I e 
Pré II, o local funcionará nas 
modalidades parcial e inte-
gral.

“Começamos o ano inaugu-
rando a maior escola do mu-
nicípio, com capacidade para 
980 crianças, e entregando 
uma Casa Creche, para 90 

alunos. Estamos avançando 
com a oferta de vagas e, em 
breve, vamos zerar a fila de 
espera das creches, aten-
dendo toda a demanda do 
município”, informou o Se-
cretário Municipal de Educa-
ção, Antonio Peres Alves.

“Estamos felizes por come-
çar o ano letivo com essas 
novas escolas. São espa-
ços planejados e preparados 
para atender nossos alunos 
com conforto e qualidade”, 
informou a Prefeita Manoela 
Peres.

Por conta da pandemia do 
Coronavírus, as inaugura-
ções serão fechadas, com 
restrição de acesso ao pú-
blico. As cerimônias serão 
transmitidas peloFacebook e 
Instagram da Prefeitura.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 824 | Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022

PREFEITURA INICIA ANO LETIVO COM 
INAUGURAÇÃO DE ESCOLAS E CASA CRECHE

Novas escolas aumentarão a capacidade de vagas na Rede Municipal de Educação



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 824   
Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......04



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 824   
Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 100 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Rosely de Freitas 
Mendonça Gomes, Professor MG-1E, 
matrícula funcional nº 59943, para exer-
cer a função de Superintendente Adjunto 
de 3º ao 5º Ano do Ensino Fundamental, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme anexo 3 da Lei Municipal 
nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 101 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavia Rosa Santos de Melo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculada à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 102 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carlos Henrique Magalhães Tei-
xeira, para exercer o cargo comissionado 

de Assessor de Procedimentos Adminis-
trativo, Símbolo CCE-8, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 103 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rodrigo de Souza Pereira, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio ao Esporte, Símbolo CCE-3, vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 104 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ingridy de Souza Macedo, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno, Categoria C, na Escola 
Municipal Carlos Vanderson Gonçalves 
Pereira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 105 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thifany da Silva, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Atividade, Categoria A, no C.M.E. Juran-
dir da Silva Melo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 106 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Geneval Marins Nogueira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Integração de Registros Fis-
cais, Símbolo CCE-11, vinculado à Secre-
taria Municipal Finanças, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 107 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Miria Mat-
tos Ferreira Azeredo, matrícula: 49697, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–4 
e atribuir a Função Gratificada do Executi-
vo FGE-7, para exercer a função de Che-
fe de Setor de Apoio, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 108 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 824   
Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Odalea 
Nazareth Mello de Oliveira, matrícula: 
50709, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE–4 e atribuir a Função Gratificada 
do Executivo FGE-7, para exercer a fun-
ção de Chefe de Setor de Apoio, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 109 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Ricardo 
de Oliveira Coutinho, matrícula: 40908-
1, a Função Gratificada do Executivo – 
FGE–3 e atribuir a Função Gratificada do 
Executivo FGE-7, para exercer a função 
de Julgador Rede Simples, vinculado à 
Secretaria Municipal de Finanças, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 110 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabrielle Fonseca dos Santos 
Vignoli, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente de Departamento da 
Saúde, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-

cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 007/2022

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para a aquisição de lixeiras, para 
atender as necessidades de limpeza ur-
bana do Município, conforme processo 
administrativo nº 13.289/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 15/02/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 31 de janeiro de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa. 
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 009/2022

Objeto: futura e eventual aquisição de 
materiais de uso específico de sala de 
recursos/PAE e atendimentos técnico do 
CAIE, nas unidades escolares e creches 
do Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 11.087/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 17/02/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 

retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 31 de janeiro de 2022.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 010/2018

Processo Administrativo nº 11.056/2017
Ref. Prestação de serviços de manuten-
ção preventiva mensal e trimestral em 
aparelhos de ar condicionados tipo pare-
de (janela) e em aparelhos de ar condicio-
nado tipo split hi wall.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-
ração LTDA ME – CNPJ 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Prorrogação de vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
19/01/2018. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 251.428,00 
(duzentos e cinquenta e um mil e quatro-
centos e vinte e oito reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.39.06.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 17 de janeiro de 
2022.
Saquarema, 31 de janeiro de 2022.
Élida da Silva Alves - Secretária Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia

EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO N° 010A/2018
Processo Administrativo nº 11.056/2017
Ref. Prestação de serviços de instalação, 
manutenção corretiva em aparelhos de ar 
condicionado tipo parede (janela) e em 
aparelhos de ar condicionado tipo split hi 
wall com fornecimento e substituição/re-
posição de peças, componentes e aces-
sórios por outros novos e originais.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-
ração LTDA ME – CNPJ 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Prorrogação de vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
19/01/2018. 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 824   
Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor do Termo Aditivo: R$ 86.867,10 
(oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta 
e sete reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.39.06.00; Fonte 1533 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.30.21.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 17 de janeiro de 
2022.
Saquarema, 31 de janeiro de 2022.
Élida da Silva Alves - Secretária Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 824   
Terça-feira, 01 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-31T16:44:16-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




